
La presente deliberazione viene affissa il ______ -+-_ all'Albo Preton.a per rimaneroi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della GÙmta Provinciale di Benevento 11. ?i () 'il del 2 4 OrT, 2OO:J 

Oggetto: Approvazione progetto:" La mobilità transnazionale come contributo al riequilibrio del 
mercato del lavoro locale" 

L'anno duemilatre il giorno (éri l'il\,) r1-1T~1 mese di D'1TO e tt':.. 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MAS TRO CINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 11SSE/VTl? 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianc1audio I~. LLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE Ing. Pompilio FORGIONE ___ -\---I~:_'__"-----.----, 

LA GIUNTA 

presso 

Presa visiope della proposta del Settore Politiche del Lavoro istruita dal Dr. Luigi Pescitelli 
qui di seguito trascritta: 

Premesso che nell' ambito delle attività che svolge il Servizio EURES del Settore Politiche del 
Lavoro può essere richiesto un apposito finanziamento al Coordinamento Nazionale EURES, 
funzionante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

, 

Visto l'allegato progetto "La mobilità transnazionale come contributo al riequilibrio del mercato del 
lavoro locale"predisposto dal Servizio EURES dell' Assessorato al Lavoro della Provincia di 
,Benevento; 

Atteso che si può provvedere ad approvare il progetto stesso, chiedendone il finanziamento di 
€6.000,OO al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in Roma presso il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali; 

Rilevato che nessuna spesa graverà sul bilancio dell 'Ente; 



Esprime parere favorevol~ circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigente del \oIbitt-h1'IP Politiche del Lavoro 
Dr.L LLECA 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------

LA GIUNTA 

TI Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOWCO 

(Dr. Sergio :N1UOLLO) 

Su parere favorevole dell'Assessore Ing. Pompilio FORGIONE 

DELIBERA 

di approvare l'allegato progetto "La mobilità transnazionale come contributo al riequilibrio del 
mercato del lavoro locale", che presenta un quadro economico ammontante ad € 6.000,00; 

dare atto che nessuna spesa verrà a gravare sul bilancio dell 'Ente, dal momento che il 
finanziamento per l'intero importo viene richiesto al Coordinamento Nazionale EURES, con sede in 
Roma presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

di delegare fin d'ora il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro per tutti gli atti consequenziali e 
per la richiesta del relativo finanziamento, nominando lo stesso Dirigente Responsabile del 
Procedimento. 



Verbale letto, confermat e otto scritto 

a PRESIDENTE 
(Dr. Gianc1audio I 

ct·~~. U~t . tJ 

====- b================ 

N. ~ <d;O Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione' ta affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell't. 72{)tifT.e . Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO ______________ __ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D 
U.U.MV'JV. n.267. 

lì --------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ---4--li!I&--li..ilUlilL.IIL-li-~ 

k Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3,D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Et stata revocata con atto n. del ------ ----------

Benevento lì, 
--,--..--~,,--,,--,,--, 

Copia per \g e.o'\---{) UiAQ.l..LO o) o~. ~,ftc,( t.eQQ,: 

SErrORE f ol \ '\ ,e ti E UW~R o il P . rr , prot. n. ___ -----l~_ 
SErro RE il~ <6~-')?-.-.....pfot.n. ___ _ 

SETTORE itf/~ () ~ prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti 4 ~'b' ÀO prot. n. _____ _ 

'{Nucleo di Valutazione ib prot. n. ______ -



( 

"" 

1# 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

EURES 

.S1.,.,~ ~-, . 
'"".,otto) 

La mobilità transnazionale come contributo al 
riequilibrio 

del mercato del lavoro locale 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

TITOLO DEL PROGETTO 

EURES 

.S!f,-, . ~ ..••.. """'·""·-'A:>. 

La mobilità transnazionale come contributo al riequilibrio del mercato del 
lavoro locale. 

Dati identificativi del soggetto attuatore/proponente 
Assessorato al Lavoro Provincia di Benevento 
Consulente EUR.E.S Rosalba Sorice 
Via XXV Luglio 82100 Benevento TeL0824774701 
e-mail rosalbasorice@provinciabenevento.it 
in collaborazione con 1'Assessorato al lavoro della Provincia di Salerno 
Consulente EUR.E.S. Francesco Siano 

PREMESSA 
Questa proposta può essere considerata il prosieguo del progetto "Servizio 
EUR.E.S un' opportunità per le aziende" presentato dalla Provincia di Benevento 
in collaborazione con la Provincia di Salerno. 
Nel contattare le aziende locali nell'ambito delle attività di sensibilizzazione sulle 
opportunità offerte dal Servizio EUR.E.S alle aziende e nell' ambito dell' attività 
di rilevazione della disponibilità manifestata dalle aziende ad assumere o a 
ospitare degli stages proposti dalla rete EUR.E. S ,verranno rilevati dati utili alla 
conoscenza dell'attività produttiva che permetteranno di individuare quali sono le 
figure "chiave" o meglio le figure "critiche" del processo produttivo. 
Quelle figure ,cioè, che sono carenti e non sono facilmente reperibili sul territorio 
locale. 
In alcuni ambiti professionali si verificano dei seri rischi di strozzature dovute sia 
all'invecchiamento della popolazione sia al declino di determinati mestieri perché 
ritenuti poco appetibili dai giovani. 
La mobilità geografica diviene un fattore d'aggiustamento del mercato del lavoro 
per colmare le carenze di alcuni Paesi membri dell'U.E. 
In questa situazione, EUR.E.S. costituisce uno strumento potenziale per 
compensare le carenze di competenze, facilitando le relazioni tra i datori di lavoro 
locali e le persone di altri paesi europei che cercano lavoro. 



''" 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

OBIETTIVI 

EURES 

~"~:.,,.,; ..... 
-=2: 

1. lettura e analisi dei sistemi produttivi locali per individuare le tendenze 

del mercato del lavoro locale attraverso 

• interviste semistrutturate ai datori di lavoro 

• analisi della letteratura esistente sul mercato del lavoro locale 

2. individuazione delle figure "critiche" del processo produttivo attraverso 

la somministrazione di schede di rilevazione del processo produttivo 

3. creazione di una banca dati sulle carenze e sugli eccessi di figure 

professionali locali 



',. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

AZIONI PREVISTE 

a) Definizione del piano di comunicazione del progetto 

• evento di presentazione dell'iniziativa 
• stesura di comunicati stampa ed eventuali messaggi promozionali 

b) Fase di sensibilizzazione 

EURES 

flj" .c- _ 

"Ì- .... ; "_.",," -.. " 
"""-.' .,~ " 

• incontri con i datori di lavoro e colloqui basati su interviste semistrutturate 
• somministrazione di una scheda per la rilevazione delle figure" critiche" del 

processo produttivo 
• seminari tematici sulle possibilità della rete EUR.E. S di riuscire a 

compensare, con la mobilità transnazionale la carenza di manodopera 
locale,con l'illustrazione di buone prassi già sperimentate 

• video conferenza per la messa in rete dei datori di lavoro delle due Province 
per un confronto sulle tematiche del progetto 

• apertura, sul sito delle due province, di una pagina web dedicata alla 
tematica del progetto con la possibilità di realizzare un forum di confronto e 
discussione tra tutti coloro che saranno interessati all'argomento 



~ 

"ti 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

c) Fase conclusiva 

EURES 

Yj,..::::: . ... ~.~. ....• . 

• elaborazione dei dati raccolti attraverso le interviste e le schede di 
rilevazione 

• costituzione di una banca dati sulle carenze o gli eccessi di manodopera 
locale 

• realizzazione di una pubblicazione sui risultati raggiunti 
• organizzazione di un convegno di chiusura dei lavori per diffondere la 

significatività dei dati emersi nelle fasi del progetto 

RETE DI SOGGETTI COINVOLTI 

• Assessorato al Lavoro Provincia di Benevento 
• Assessorato al Lavoro Provincia di Salerno 
• Associazioni dei datori di lavoro Provincia di Benevento 
• Associazioni dei datori di lavoro Provincia di Salerno 
• Target da individuare delle Aziende presenti sul territorio delle due Province 
• Centri per l'Impiego delle due Province 



Itt 

'. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SETTORE POLITICHE DEL LAVORO 
SERVIZIO EUR.E.S 

STR~ENTI E MODALITÀ 

• opuscoli relativi alle opportunità offerte dalla rete EUR.E.S 
• brochures illustrative del progetto da distribuire negli incontri di 

sensibilizzazione 

EURES 

rJ '::;;:~ 

• schede rilevazione figure "critiche" da somministrare agli interessati 
• seminari tematici e incontri con gli interessati 
• video conferenza per un confronto tra i soggetti delle due Province coinvolti 

nel progetto 
• convegno a chiusura dei lavori 
• C.D. sulle modalità e le fasi del progetto 
• pubblicazione sui risultati conseguiti 

RISULTATI ATTESI 

L'azione mirata perseguita attraverso le fasi di questo progetto porterà a rilevare 
dei dati importanti per la conoscenza del mercato del lavoro locale e soprattutto delle 
sue tendenze. 

La costituzione di una banca dati sulle carenze o gli eccessi della manodopera 
fornirà delle informazioni che renderanno più trasparente il mercato del lavoro e 
attraverso la rete EUR.E.S si riuscirà a favorire una mobilità transnazionale al fine di 
riequilibrare, a livello europeo, i mercati nazionali. ( pensare a livello locale e agire a 
livello europeo) 



~ 

' .. 

.. 

IO 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO AL LAVORO 

SERVIZIO EUR.ES 

RISORSE UMANE 

• Consulente EUR.E.S Provincia di Benevento 
• Consulente EUR.E.S Provincia di Salerno 
• Assistenti EUR.E. S di entrambe le Province 
• Referenti EUR.E.S di entrambe le Province 

EURES 

SJ· ,::,.. . >----' 

• Responsabili e operatori Centri per l'Impiego di entrambe le Province 

RISORSE FINANZIARIE 

• Opuscoli ........................................................................ 1500 Euro 
• Presentazione multimediale del progetto .................................. 1000 Euro 
• Sala per videoconferenza ..................................................... 1500 Euro 
• Questionari. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 500 Euro 
• Pubblicazione............................................................... 1500 Euro 
• ConvegIli ................................................. o •••••••••••••••• o: •• 1000 Euro 

Totale 6000 Euro 


